
۹اجتماعی

ملی  ستاد  دبیر  بیرگانی  طهماسبی  علی محمد 
سیاست گذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گرد و غبار 
دو روز قبل در یک میزگرد به همراه معاون سابق دفتر 
برنامه ریزی کلان آب و آبفای وزارت نیرو ، با اشاره به 
مطالعات ایران در یک دوره 15 ساله تاکنون، به بیان 

این موارد پرداخت :
* مجموع وسعت کانون های گرد و غبار داخلی بر 

اساس غلظت، 5۷ میلیون هکتار را شامل می شود.
*  اگر مناطق با شدت کم را از مجموع 5۷ میلیون کم 
کنیم، می توانیم بگوییم 34.6 میلیون هکتار مناطق 
ــم. از 34/6میلیون هکتار  غبارخیز در کشور داری
منطقه گردوغباری در کشور یک میلیون و 463 هزار 
هکتار مربوط به تالاب هایی است که در سال های 

خشکسالی غبارخیز می شوند.
  *حـــدود   ۲۷۰ میلیون هکتار مناطق غبارخیز 
در اطــراف کشور وجــود دارد که  به 8 کانون عمده 
تقسیم بندی شده است و مجموع این ۲۷۰ میلیون 
هکتار استعداد تولید حدود 146 میلیون تن غبار زیر 

1۰ میکرون را دارد.
* ماندگاری زیاد، شدت آسیب رسانی های بهداشتی و 
غلظت زیاد مهم ترین مشکلات ناشی از گردوغبار این 
۲۷۰ میلیون هکتار است. برای مثال کانون ریگان 
در کرمان ممکن است 3 تا 4 ساعت پس از رخداد، 
ماندگاری گرد و غبار داشته باشد اما برخی رخدادهای 
گرد و غباری کشورهای همسایه غربی تا 48 ساعت 

ماندگاری دارد.
*ما در پایین دست دجله و فرات عراق ۲3.8 میلیون 
هکتار و 4میلیون نیز از سوریه و درمجموع ۲8 میلیون 
هکتار در پایین دست دجله و فرات مناطق غبارخیز 
ــم که بخشی از این ۲8 میلیون هکتار تــالاب و  داری
اراضی کشاورزی غبارخیز به طور قطع ناشی از اقدامات 
سدسازی های ترکیه است که میزان دقیق و برآورد آن  

توسط دو دانشگاه  معتبر در حال مطالعه است.
*در خصوص برنامه های داخلی یک برنامه 1۰ساله در 

حوزه غرب - جنوب غرب و شرق- شمال شرق تدوین 
شده که به دستگاه ها ابلاغ شده است.

* سه آسیب  در عدم موفقیت دیپلماسی گردوغبار را 
شناسایی کردیم که با توجه به آن اجلاسیه کشورهای 

منطقه را برگزار می کنیم:
1-قبلًا فقط دو یا سه جانبه بود که فاقد یک نهاد 

بین المللی بوده است.
پیش بینی  تفاهم نامه ها  ــرای  ب مالی  مکانیزم   -۲

نمی شد.
3- ساختار منطقه ای وجود نداشت.

 هدایت فهمی معاون سابق دفتر برنامه ریزی 
کلان آب و آبفای وزارت نیرو:

ــران بیش از  * افزایش جمعیت و مصارف آب در ای
الگوهای جهانی اســت. یعنی مصرف ما که حدود 
1۰۰ میلیارد متر مکعب و در سال های اخیر به 1۰5 
میلیارد رسیده است، ما را از نظر طبقه بندی در شمار 

کشورهای فوق بحرانی جهان قرار داده است.
*در دهه های اخیر در حوزه حفاظت از محیط زیست 
متاسفانه خوب عمل نکرده ایم. برای نمونه در موضوع 
فرسایش خاک در جهان رتبه یک را داریم یا در بخش 
جنگل زدایی از یک میلیون به 11 میلیون هکتار 
رسیده ایم که رکورد داریم و در واقع کشور به سمت 

بیابانی شدن در حال حرکت است.
* در گذشته منشأ ریزگردها در اطــراف ایــران، 65 
ــراق، 16 درصـــد از ســوریــه، ۹ درصــد  درصـــد از عـ
ازعربستان، 8 درصد از ایران و ۲ درصد نیز از سوی 
اردن بوده است که امروز سهم ما در ایجاد گردو غبار به 
رقمی حدود ۲۰ درصد رسیده که این ناشی از بیابانی 

شدن بیشتر کشور است.
* برنامه هایی برای کنترل گردوغباردر کشور وجود 
دارد؛ اما واقعیت این است که عزم سیاسی جدی و 
مشارکت فراگیر مردمی آن طور که باید وجود ندارد و 
واضح است که دولت ها به تنهایی نمی توانند آسیب ها 

در حوزه های محیط زیست را مدیریت کنند.

 داده های ترسناک از مطالعات دوره 15 ساله ایران درباره گردو غبار 
   

هم پیمانی 11 کشور منطقه علیه گرد و غبار
10 کشور  و نمایندگان 6نهاد بین المللی به میزبانی و ابتکار ایران گام عملیاتی مقابله با گردوغبار را برداشتند.   پیشنهادهای ایران، تعیین مکانیزم مالی مقابله با گردوغبار و تشکیل 

فوری کارگروه اجرایی مهم ترین دستاوردهای این اجلاسیه بود. ما با دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار در این روز پرکارش، دستاوردها و نگاه به آینده را  بررسی کردیم

صادق غفوریان- برگزاری اجلاس روز گذشته 
وزیران محیط زیست 1۰ کشور همسایه و منطقه 
با ابتکار و میزبانی ایران را می توان جدی ترین 
رویکرد دیپلماسی و حرکت منطقه ای در دو دهه 
اخیر و از زمانی دانست که گردوغبار بیش از هر 

زمان دیگری راه تنفس منطقه را گرفته است.

10 کشور غرب آسیا مهمان ایران       
در این اجلاس که انجام مقدمات و پیگیری های 
آن در سه ماه گذشته توسط ایران صورت گرفت، 
ــران محیط زیست کشورهای درگیر گرد  وزی
وغبار از جمله ارمنستان، عراق، امارات، عمان، 
قطر و سوریه و معاونان وزیر جمهوری آذربایجان 
و ترکمنستان و هیئت هــای مدعو از ترکیه و 
ازبکستان شرکت کردند که البته رئیس سازمان 
محیط زیست، پیش از این در خردادماه از شرکت 

15 کشور در این اجلاسیه سخن گفته بود.

امیدها و دستاوردها برای پسا اجلاسیه       
این که برگزاری این اجلاسیه که بی شک پاسخ 
 به مهم ترین نیاز کنونی مسئله  »گردوغبار 
منطقه ای« اســت، چه ابعاد ودستاوردهایی 
ــت، نکات علی سلاجقه، رئیس  خواهد داش

سازمان محیط زیست قابل تامل است:
* دیگر صرف تفاهم نامه و گفت وگو درباره موارد 
کلی مطرح نیست، حتماً بحث عملیاتی مطرح 
است تا با کشور هایی که منشأ گرد و غبار هستند 
و کشور ها را تحت تأثیر قرار می دهند، در این 
نشست به برنامه های عملیاتی برسیم و بتوانیم 

منشأ ریزگرد ها را مدیریت و کنترل کنیم.
* با توجه به درخواست ریاست محترم جمهور 
مبنی بر ایجاد یک مرکز منطقه ای، ما تلاش 
می کنیم تا بر اساس تفاهم نامه ای که صورت 
گرفته، یک مرکز منطقه ای ایجاد شود. همچنین 
ایجاد دبیرخانه دائمی گرد و غبار در کشور های 
منطقه دومین محور گفت وگو ها بود و سومین 
موضوع نیز ارائه دو برنامه عمل زیرمنطقه ای 

برای غرب آسیا و آسیای میانه است.  

پیشنهاد رئیسی چه بود؟       
رئیس جمهور که در اجلاسیه دیروز سخنرانی 
کرد، به طور مشخص دو پیشنهاد و نکاتی  را 

مطرح کرد:
ــروز باید مـــورد توجه این  *نکته مهم کــه امـ
ــن کــه بــه دور از تشریفات  نشست  بــاشــد، ای
معمول اداری و سازمانی و روابطی که به صورت 
دیپلماتیک بین کشورها وجود دارد، باید به 

عنوان ضرورت به  محیط زیست توجه شود.
*    مقابله با   بحران گردوغبار به عزم بین المللی و 
منطقه ای نیاز دارد. سازوکار حل مسائل محیط 
زیست در گرو همگرایی و همکاری منطقه ای 
است و جمهوری اسلامی ایران از این همگرایی 
برای برون رفت از این چالش ها در راستای بهبود 
و ارتقای شرایط محیط زیست  استقبال می کند.
این که حتما همکاری شایسته  نکته دوم   *
همسایگان  برای دستیابی به نگاه مشترک و 

اقدام مشترک است و این نگاه  به همکاری همه 
کشورها نیاز دارد و سوم  تقسیم کار بین کشورها 
که می تواند نقش هرکدام از کشورها را برای 

فضای همکاری بیشتر فراهم کند .
* پیشنهاد می کنم اتحادیه یا سازمانی برای 
همکاری های زیست محیطی کشورهای غرب 
آسیا شکل گیرد تا   اقدامات لازم را سامان دهی 
کند. همچنین تأسیس یک صندوق منطقه ای 
برای پشتیبانی مالی نیز از اقداماتی است که 
ضرورت دارد تا اهداف قطعنامه های سازمان 

ملل در این زمینه محقق شود.
*گذر زمان به نفع ما نیست و باید در این زمان 
محدود هم تصمیمات قاطع و جدی گرفت و هم 

به دنبال اجرای این تصمیمات و مصوبات بود.

چهارشنبه ۲۲ تیر 1۴01
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رسانه های جهان 

نیویورک تایمز: میزان 
مثبت بودن تست های 
ــد1۹ اکــنــون در  ــووی ک
ــر نــیــویــورک 15  ــه ش
درصد است؛ شدتی که 
از ژانویه)دی( مشاهده نشده است. طبق 
دستورالعمل های فــدرال، سطح انتقال 
ویروس در هر منطقه بالاست. حتی میزان 
بستری شدن در بیمارستان، در حالی که 
بسیار کمتر از اوج های قبلی است، دوباره 
 ،BA.5 در حال افزایش است؛ زیرا سویه
مسری ترین نوع امیکرون تاکنون، در حال 
ــت. کارشناسان همچنان از  انتشار اس
دولت می خواهند که برای کاهش انتقال 
تلاش کند و از طرفی تاکید می کنند مردم 
از خود محافظت کنند. C.D.C  استفاده 
از ماسک های باکیفیت را در محیط های 
بسته و در مکان های عمومی و شلوغ توصیه 

می کند.

 فـــــــــرانـــــــــس۲۴:
کــارشــنــاســان گرمای 
ــن کنونی  ــک ــوردش رک
مختلف  مــنــاطــق  در 
ــا و  جهان  از جمله اروپ
خشکسالی های مکرر در غرب آمریکا را 
که برای دومین سال متوالی رخ می دهد، 
ناشی از گرمایش جهانی می دانند. پاسکال 
فرانسه   در  محقق  و  اقلیم شناس  ییو، 
می گوید: رویدادهای شدید آب و هوایی 
که تقریباً همزمان در چندین مکان در 
سراسر جهان اتفاق می افتد، »بــه هیچ 
 عنوان تصادفی نیستند و به هم مرتبط    اند.«

ــرای مثال، یک توفان یا مــوج گرما در   ب
ایالات متحده تأثیراتی در کل سیاره دارد 
و به عنوان مثال در هندوستان به موسمی 
کمک می کند.«. ییو می گوید که گرم شدن 
زمین علت این موضوع است. این موارد 
پویایی جو را مختل می کند. افزایش دما در 
قطب ها انرژی باد را مختل  و در نتیجه تناوب 

در توفان ها و جو    را   ایجاد می کند.

یک توئیت

پیگیری خراسان از دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار
از فردای اجلاسیه چه اتفاقاتی می افتد؟

برای پیگیری مهم ترین دستاوردها و »نگاه به آینده« اجلاسیه گردوغبار عصر روز 
گذشته با دکترعلی محمد طهماسبی بیرگانی دبیر ستاد ملی سیاست گذاری و 

هماهنگی مدیریت پدیده گرد و غبار همکلام شدیم. او که در یک روز پرکار اجلاسیه بود، با کمال 
متانت پاسخگوی سوالات خراسان شد. از طهماسبی پرسیدیم، مهم ترین و فوری ترین دستاورد 
این اجلاسیه چه بود؟ که او گفت: 1۰ کشور در سطح وزیر و معاونان وزیر و نمایندگان 6 نهاد 
بین المللی در این اجلاس حضور داشتند که پس از بحث و بررسی تصمیم گیری نهایی بر این شد، 
کارگروه و کمیته فنی کارشناسی تشکیل شود و در گام اول مکانیزم مالی برای اقدامات پیش رو را 
تعیین و پیش نویس برنامه ها در خصوص اقدامات عملی را بررسی و کارشناسی کنند.  در کنار این 
موضوع   مذاکرات دوجانبه نیز با کشورهای ترکمنستان، سوریه و عراق انجام شد و آن ها هم کاملًا 
 متقاعد شده اند که باید با همگرایی  به سمت فعالیت های عملیاتی در حوزه مقابله با گرد    و غبار 
حرکت کنند. در ادامه گفت وگو از دکتر طهماسبی درباره  زمان تشکیل این کارگروه مشترک 
پرسیدیم که گفت: این کارگروه کارشناسی قرار شد در اسرع وقت تشکیل شود و تمامی مواردی را 
که در بیانیه پایانی اجلاس به آن تصریح شد، بررسی و ساز و کارهای عملی شدن آن  را دنبال کند.

بهداشت  ــان  :ســازم توئیت  ترجمه 
جهانی می گوید: کووید1۹ همچنان 
یک وضعیت اضطراری در بهداشت 

جهانی است.


